
AGENZIA REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

ARPAL-PUGLIA 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il presente decreto, ai sensi della 

DEl. C.S. n. 10/2019, è pubblicato in data 

odierna all'Albo online di questa Agenzia 

dove resterà affissa per quindici giorni lavorativi. 

Bari, lì .AO. 0.5 . ~1,2. 

N. ~oli de1.AO ,05 . .202. 2-
del Registro Generale delle determinazioni 

Codifica adempimenti L.R.15j08 (trasparenza) 

Unità Operativa 

Ufficio istruttore 
Coordinamento di 

Staff - Ufficio 

Comunicazione 

Tipo materia Comunicazione 

Privacy OSi 

X No 

Pubblicazione integrale XSi 

ONo 

1 

Oggetto: Approvazione del regolamento per la concessione del patrocinio gratuito dell'agenzia regionale per 

le politiche attive del lavoro A.R.P.A.L. PUGLIA. 

Il giorno 10.05.2022 in Bari nella sede de II' ARPAL-Puglia, U.O. Coordinamento di Staff 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI 

• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs, n. 165/2001; 

• l'art. 7 della l.R. n. 29/2018 di "Istituzione dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

ARPAL-Puglia"; 

• la D.G.R. n. 91 del 22/01/2019 con la quale è stato approvato lo Statuto dell'Agenzia; 

• la DCS n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell'atto di organizzazione dell'ARPAL-Puglia, approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019; 

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 08/01/2019 di nomina dell'allora Commissario 

Straordinario dell'ARPAL-Puglia; 

• la D.G. R. n. 2070 del 15/12/2020, avente ad oggetto: "Seguito DGR 655/2020 e DGR 785/2020 - Nomina 

del Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - ARPAL"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali; 

• l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

• il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 relativo al "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

www.arpal.regione.puglia.it 

ARPAL PUGLIA - Viale L. Corigliano, 1 - 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it - E-mai!: protocollo@arpal.regione.puglia.it 



2 

RICHIAMATI 

• l'art. 4 comma 2 lett. D) dello Statuto, che attribuisce al Direttore Generale il compito di adottare 

i regolamenti e gli atti di organizzazione del!' ARPAL Puglia; 

• la nota ARLPA/AOO 1/Prot'/01/04/2022 n. 22138; 

• la L.R. 34/80 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi e altre 

manifestazioni e per l'adesione a enti e associazioni", come modificata dalla legge regionale n. 

2/2001 e dalla legge regionale 28/17; 

RITENUTO CHE 

• al fine di consentire il corretto funzionamento del!' Agenzia, si rende necessario adottare il Regolamento 

in materia di concessione del patrocinio gratuito dell'agenzia regionale per le politiche attive del lavoro 

ARPAL-Puglia; 

si sottopone l'esito dell'istruttoria, come sopra illustrata ed allo scopo si attesta: 

• che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e comu-

nitaria e che il presente schema di decreto è conforme alle risultanze istruttorie 

• che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la nor-

mativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la pubblicità legale 

• l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

Il Funzionario della U.O. Coordinamento di Staff-

Comunicazione 

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679 

ptva;!:p-
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GDPR 

2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 

trattamento dei dati. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 

tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 

richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA 

La presente determinazione non comporta, allo stato, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di 

spesa, e dalla stessa non deriva alcun onere immediato a carico del Bilancio dell'Agenzia. 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

• di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria; 

• di approvare il regolamento per la concessione del patrocinio gratuito dell'agenzia regionale per le politiche 

attive del lavoro A.R.P.A.L. PUGLIA, allegato A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 

sosta nzia le; 

• di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle apposite sezioni del sito istituzionale de II' AR-

PAL - Puglia, oltre che sull'Albo Pretorio on-Hne. 

www.arpal.regione.puglia.it 
ARPAL PUGLIA - Viale L. Corigliano, 1- 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it - E-mail: protocollo@arpal.regione.puglia.it 



3 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all'Albo Pretorio online dell'ARPAL-Puglia; 

b) è composto da n. 3 (tre) facciate, oltre n. 1 (uno) allegato, ed è adottato in originale. 

www.arpal.regione.puglia.it 

ARPAL PUGLIA - Viale L. Corigliano, 1 - 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it- E-mail: protocollo@arpal.regione.puglia.it 



A? AGENZIA REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

ARPAL- PUGLIA 

CRITERI E MODALITA' PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO GRATUITO DELL'AGENZIA 

REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

A.R.P.A.L. PUGLIA 

Articolo 1 - Nozione 

Articolo 2 - Modalità di presentazione della richiesta 

Articolo 3 - Tempi di presentazione della richiesta 

Articolo 4 - Requisiti 

Articolo 5 - Concessione del patrocinio 

Articolo 6 - Ulteriori indicazioni 

Articolo 7 - Utilizzo dellogo 

Articolo 8 - Contatti 

Articolo 9 - Disposizioni transitorie e finali 

ALLEGATO A - MODULO RICHIESTA PATROCINIO 

www.arpal.regione.puglia.it 

ARPAL - PUGLIA 

Viale Luigi Corigliano, 1 (Zona Industriale) - 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it - e-mai!: segreteria@arpal.regione.puglia.it 

1 



AGENZIA REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

ARPAL- PUGLIA 

Articolo 1 - Nozione 

1. L'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia, ai sensi della L. R. 34/80, 

concede, in forma gratuita e discrezionale, il proprio patrocinio ad iniziative ed eventi di alto 

rilievo culturale che abbiano contenuti e finalità pertinenti alle materie di propria competenza 

oppure anche ad altre tematiche di rilevante interesse pubblico. 

2. La concessione del patrocinio è nella discrezione della Direzione Generale e non è da 

considerarsi un atto amministrativo, ma una mera manifestazione di volontà . 

3. Il patrocinio è un atto di esclusiva competenza del Direttore Generale. 

Articolo 2 - Modalità di presentazione della richiesta 

1. La richiesta di patrocinio deve essere presentata utilizzando l'apposito modello editabile 

(Allegato A), pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro ARPAL - Puglia www.arpal.regione.puglia .it all'interno della sezione "Agenzia". 

2. La richiesta, indirizzata ali' Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro, Viale Luigi 

Corigliano n. 1 - 70132 - Bari, deve essere inviata esclusivamente in via telematica ai seguenti 

indirizzi di posta elettronica: 

- e-mail: comunicazione@arpal.regione.puglia .it 

- PEC: protocollo@arpal.regione.puglia.it 

3. Il modello di richiesta del patrocinio deve essere compilato in ogni sua parte allegando la 

seguente documentazione: 

• documento di identità del legale rappresentante; 

• atto costitutivo e statuto deIl'Ente/Associazione/Comitato/Fondazione; 

• illustrazione sintetica ed esauriente delle f inalità dell'evento; 

• programma/calendario dell'evento; 

• eventuali patrocini concessi da altre Autorità/Amministrazioni/Istituzioni; 

• ulteriore documentazione utile per la valutazione dell'istanza. 

4. Qualora la richiesta di patrocinio si riferisca a pubblicazioni, è necessario allegarne una copia, 

con indicazione dell'anno di edizione e precisando le relative modalità di diffusione. 

www.arpal.regione.puglia.it 

ARPAL - PUGLIA 

Viale Luigi Corigliano, 1 (Zona Indu stria le) - 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it - e-mai!: segre teria@arpal.regione.puglia.it 

2 



A? 
UGLIA 

AGENZIA REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

ARPAL - PUGLIA 

Articolo 3 - Tempi di presentazione della richiesta 

1. L'istruttoria finalizzata all'eventuale concessione del patrocinio è curata dall'Ufficio 

Comunicazione presso la Direzione Generale. Le richieste di patrocinio dovranno pervenire 

all'Agenzia almeno 30 giorni prima della data prevista per l'evento. 

Articolo 4 - Requisiti 

1. Ai fini della concessione del patrocinio dell' Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

ARPAL - Puglia, le iniziative devono: 

• non avere, anche indirettamente, scopi di lucro o finalità commerciali; 

• avere una valenza, regionale, nazionale o internazionale, di alto rilievo culturale, sociale, 

scientifico con specifico riferimento al ruolo dei territori e delle comunità della Puglia; 

• non avere natura politica, sindacale o esclusivamente religiosa; 

• non avere elementi identificativi di uno sponsor nel titolo o nellogo. 

2. L'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia concede patrocini 

esclusivamente gratuiti e non fornisce sostegno di carattere economico alle iniziative 

patrocinate. 

Articolo 5 - Concessione del patrocinio 

1. AI termine dell'istruttoria, viene data comunicazione al richiedente della eventuale 

concessione del patrocinio e della relativa autorizzazione ad inserire, sul materiale relativo 

all'evento patrocinato (brochure, locandine, programmi, pubblicazioni, etc..), la dicitura: "Con 

il patrocinio dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia" . 

Articolo 6 - Ulteriori indicazioni 

1. "patrocinio è concesso al singolo evento e non è accordato in via permanente e, pertanto, per 

ulteriori iniziative dello stesso tipo o dello stesso soggetto richiedente, deve essere presentata 

una nuova istanza. Nel caso in cui l'evento patrocinato venga annullato, rinviato o sospeso, 

deve esserne dato immediato avviso all'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

ARPAL - Puglia. 

www.arpaI.regione.puglia.it 

ARPAL - PUGLIA 

Viale Luigi Corigliano, 1 (Zona Industriale) - 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it- e-mai!: segreteria@arpal.regione.puglia.it 

3 



AGENZIA REGIONALE PER LE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

ARPAL - PUGLIA 

Articolo 7 - Utilizzo dellogo 

1. L'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia autorizza l'uso del proprio 

logo esclusivamente per iniziative che attengano precipuamente le comunità regionali e che 

interessino direttamente e in maniera significativa la propria attività. L'uso del logo 

dell'Agenzia può avvenire unicamente dopo un'apposita e specifica autorizzazione, nell'ambito 

della concessione di un patrocinio. 

2. La concessione di un patrocinio non implica automaticamente l'autorizzazione all'uso del logo: 

è necessario, quindi, richiedere in maniera esplicita questa autorizzazione contestualmente o 

anche successivamente alla domanda di patrocinio. L'utilizzo del logo può avvenire 

esclusivamente per il periodo di svolgimento dell'iniziativa patrocinata. AI termine 

dell'iniziativa l'utilizzo dellogo dovrà cessare. 

3. Il logo deve essere sempre usato nelle varianti fornite . Sono vietate le alterazioni della forma 

globale come inclinazioni e deformazioni in verticale e in orizzontale. Sono vietate anche 

alterazioni delle proporzioni e dei colori ufficiali dellogo dell'Agenzia. 

Articolo 8 - Contatti 

1. Per informazioni in merito all'istruttoria è possibile contattare la struttura responsabile così 

come di seguito indicato: 

Ufficio Comunicazione - Direzione Generale 

comunicazione@arpal.regione .puglia.it 

Articolo 9 - Disposizioni finali e transitorie 

1. Per tutto quanto non disciplinato dai seguenti articoli si applicano le disposizioni contenute 

nella L.R. 34/80. 

www.arpal.regione.puglia.it 

ARPAL - PUGLIA 

Viale Luigi Corigliano, 1 (Zona Industriale) - 70132 Bari 

Pee: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it - e-mai!: segreteria@arpal.regione.puglia.it 

4 



CARTA INTESTATA ORGANISMO RICHIEDENTE 

OGGETTO: Richiesta di concessione Patrocinio ai sensi della L.R. 34/1980 

AI Direttore Generale 

dell'Agenzia Regionale per le 

Politiche Attive del Lavoro 

ARPAL - Puglia 

comunicazione@arpal.regione.puglia.it 

protocollo@arpal.regione.puglia.it 

II/La sottoscrittoja ___________________________________ _ 

in qualità di legale rappresentante del/della seguente (ENTE/ASSOCIAZIONE - indicare denominazione come da 

Statuto) 

specificare se ente: D pubblico D privato 

SEDE LEGALE: LUOGO CAP PROVo 

VIA ______________________________________ _ 

TELEFONO ___________ E-MAIL _____________________ _ 

RICHIEDE 

la concessione del Patrocinio dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia di cui alla L.R. 

34/1980 in relazione alla seguente iniziativa: 

LUOGODIREALIZ~ZIONE : _________________________________________________________ _ 

DATA : dal~-..l_ al~~_ 

DICHIARA: 

o che l'EntejComitato/lstituzionejAssociazione come sopra denominato, non ha scopo di lucro. 

o che l'iniziativa non ha scopo di lucro 

PRECISA che per tale iniziativa: 

D è stato chiesto il patrocinio anche ad altri enti (specificare quali) 

D è stato ottenuto il patrocinio del!' Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia per analoga 

iniziativa negli anni precedenti (specificare quali) 

INDICA di seguito l'elenco del materiale promozionale che verrà prodotto e nel quale verrà riportata, in caso di 

concessione, la dicitura "Con il patrocinio L'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro ARPAL - Puglia 



concesso con Disposizione n . .... .. .. . del .................. " e dove il logo dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro ARPAL - Puglia verrà apposto: 

• brochure 

• invito 

• locandina 

• manifesto 

• opuscolo 

• altro (specificare) _____________________________ _ 

DICHIARA di attenersi alle disposizioni contenute nel manuale di identità visiva dell'Agenzia Regionale per le Politiche 

Attive del Lavoro ARPAL - Puglia relative allogo. 

INDICA la seguente casella di posta elettronica per eventuali comunicazioni dell'Agenzia e per la ricezione della copia 

del Patrocinio, impegnandosi a tenerla attiva e a verificare la ricezione della corrispondenza 

ALLEGA: 

• documento di identità del legale rappresentante; 

• atto costitutivo e statuto dell'Ente/ Associazione/Comitato/Fondazione; 

• illustrazione sintetica ed esauriente delle finalità dell'evento; 

• programma/calendario dell'evento; 

• eventuali patrocin i concessi da altre Autorità/Amministrazion i/Istituzioni; 

.• ulteriore documentazione utile per la valutazione dell'istanza. 

DICHIARAZIONE AI SENSI DEL DPR 445/2000 

Consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi richiamate 

dall'art. 76, dpr n. 445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. 

Inoltre, ai sensi del D. Igs. n. 196/2003 dichiaro di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

DATA FIRMA (del legale rappresentante) 


